
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 �����������
�� � �� �� ��	���� �� ����

Gabinete de Segurança Institucional do Governo
do Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO Eletrônico torna público, para conheci-
mento dos interessados, que o PREGÃO ELETRÔNICO GSI nº
005/2023, cuja realização estaria marcada para 31/10/2023, fica adia-
do “sine die” em razão da necessidade de análise de pedido de im-
pugnação apresentado. Informamos que esse adiamento será divulga-
do por meio de publicação no DOERJ e no jornal de grande circu-
lação. Objeto: Aquisição de microcomputadores (Desktops), Monitores,
Notebooks e Servidores de rede para utilização no espaço destinado
ao Centro de Comando Operacional das Aeronaves Remotamente Pi-
lotadas - ARPs no Centro Integrado de Comando e Controle - CICC,
para a implementação do Sistema Estadual de Aeronaves Remota-
mente Pilotadas - SEARP, na forma do Termo de Referência. Proces-
so nº SEI-390003/000122/2023

Id: 2520355

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO Eletrônico torna público, para conheci-
mento dos interessados, que o PREGÃO ELETRÔNICO GSI nº
005/2023, cuja realização estaria marcada para 31/10/2023, fica adia-
do “sine die” em razão da necessidade de análise de pedido de im-
pugnação apresentado. Informamos que esse adiamento será divulga-
do por meio de publicação no DOERJ e no jornal de grande circu-
lação. Objeto: Aquisição de microcomputadores (Desktops), Monitores,
Notebooks e Servidores de rede para utilização no espaço destinado
ao Centro de Comando Operacional das Aeronaves Remotamente Pi-
lotadas - ARPs no Centro Integrado de Comando e Controle - CICC,
para a implementação do Sistema Estadual de Aeronaves Remota-
mente Pilotadas - SEARP, na forma do Termo de Referência. Proces-
so nº SEI-390003/000122/2023

Id: 2520355

Secretaria Extraordinária de
Representação do Governo em Brasília

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GO-
VERNO EM BRASÍLIA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato n° 13/2023.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria Extraordi-
nária de Representação do Governo em Brasília e a empresa O&G
BRASIL LTDA.
O B J E TO : Prestação de Serviços de capacitação de profissionais téc-
nicos que atuem nas áreas estaduais e municipais de parcerias e
transferências de recursos federais, por meio de desenvolvimento de
curso Específico da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais
(LGPD).
PRAZO: 12 (meses), a contar da data da publicação no DOERJ.
VA L O R : R$ R$ 399.960,00 (trezentos e noventa e nove mil novecen-
tos e sessenta reais).
NOTA DE EMPENHO: 2023NE00330.
F U N D A M E N TO : Art. 25 da Lei n° 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-370004/000048/2023.

Id: 2520487

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 2º (segundo) Termo de Apostilamento de Reajuste
do Valor Contratual, relativo ao CONTRATO N° 057/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP e a Empresa MPE
Engenharia e Serviços S.A.
O B J E TO : o reajuste dos preços do Contrato de Obras nº 057/2022
em 7,16%, obedecendo ao Índice Geral da Construção Civil (05.100),
com base na publicação do Índice Setorial dos Boletins de Serviços
da EMOP nºs 716 e 728, para o período de junho/2022 (7011) a Ju-
nho/2023 (7513), respectivamente, conforme prever a Cláusula Quinta
do Contrato em questão.
VALOR: o valor deste Termo Apostilamento é de R$ 248.764,32 (du-

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 4º (quarto) Termo de Apostilamento ao Contrato n°
009/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP e a Empresa MJ-
RE Construtora LTDA.
O B J E TO : A retificação de erro material constante do Termo Aditivo de
Prorrogação de Prazo Contratual (index. 62066775), sendo certo que
ao invés de "3º Termo Aditivo", deve constar do mesmo a indicação
de "4º Termo Aditivo", obedecendo a cronologia dos Termo Aditivos do
mencionado Contrato.
DATA DA A S S I N AT U R A : 26 de outubro de 2023.
F U N D A M E N TO : Art. 65, parágrafo 8º da Lei nº 8.666/93, Art. 136, in-
ciso III, da Lei 14.133/21, art. 51 da Lei Estadual nº 5.427/2009 e os
demais atos constantes.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº S E I - 3 3 0 0 1 8 / 0 0 0 7 11 / 2 0 2 1 .

Id: 2520397

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

AV I S O

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES da Secretaria de Es-
tado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, torna público que
fará realizar a licitação abaixo mencionada:

CONCORRÊNCIA Nº CO 14/2023.
TIPO: Menor Preço e regime de empreitada por Preço Unitário.
DATA: 30 de novembro de 2023, às 11 horas.
OBJETO: contratação de empresa especializada para execução de
obras de macrodrenagem do canal Gaspar Ventura - Duque de Ca-
xias - RJ.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 50.555.175,23 (cinquenta milhões e
quinhentos e cinquenta e cinco mil, cento e setenta e cinco reais e
vinte e três centavos).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-460001/000418/2023.

Id: 2520362

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

AV I S O

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Secretaria de Es-
tado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, no uso de suas atri-
buições legais, torna público para conhecimento dos interessados o
resultado de Análise de Habilitação da Concorrência Pública nº
001/2023 - processo n° SEI-330018/001149/2022, tendo por O B J E TO :
a contratação de empresa especializada para execução das obras de
construção de ponte, drenagem, pavimentação de vias, ciclovia e cal-
çadas, sinalização viária vertical e horizontal, urbanização e um ter-
minal de usuário de ônibus, com elaboração de projeto executivo no
município de Resende-RJ. LICITANTES HABILITADAS: CONSTRU-
TORA LYTORANEA S.A; ABRE CONSTRUÇÕES LTDA; AQUILA EN-
GENHARIA LTDA; CONSTRUTORA BRASFORM LTDA; ELVIMA
CONSTRUÇÕES LTDA; SAGA CONSTRUTORA LTDA e PREMAG
SISTEMA DE CONSTRUÇÕES LTDA. LICITANTES INABILITADAS:
INFRATECH ENGENHARIA LTDA EPP; VALLE SUL CONSTRUTORA
E MINERADORA LTDA; WES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS
LTDA; NACIONAL CONSTRUTORA LTDA e SPACE FORCE CON-
SULTORIA E PROJETOS LTDA. A íntegra da análise encontra-se no
documento SEI 62197441 (Ata de Sessão - Reunião Interna). Em con-
sonância a alínea “a”, Inciso I, do Artigo 109 da Lei Federal nº.
8.666/1993 fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interpo-
sição de recurso, excluindo-se o dia da publicação e incluindo o do
vencimento. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-
3 3 0 0 1 8 / 0 0 11 4 9 / 2 0 2 2 .

Id: 2520432

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO

*I N S T R U M E N TO : Termo de Apostilamento ao Contrato nº 030/2019.
PA R T E S : DER/RJ e VISÃO EMPREENDIMENTOS LTDA.
O B J E TO : Reajustamento de Preços, relativo aos cálculos da Planilha
de reajuste da 4ª Periodicidade Anual.
VA L O R : R$ 280.663,05 (duzentos e oitenta mil, seiscentos e sessenta
e três reais e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 287/79, Decreto nº
3.149/80, arts. 65, Parágrafo 8º, da Lei Federal nº 8.666/93 e alte-
rações, Lei Federal nº 9069/95, Lei Federal nº 10.192/2001 e Lei
Complementar nº 101/2000.
PROCESSO Nº SEI-330032/005807/2023.
*Omitido no D.O. de 25.10.2023.

Id: 2520503

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: II Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Ser-
viços nº 099/2022.
PA R T E S : DER/RJ e PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
OBJETO: Repactuação Contratual do Instrumento em virtude de atua-
lização da convenção coletiva, que atualizou os salários da categoria
que foram reajustados no percentual de 6,01%.
VALOR R$ 174.211,10 (cento e setenta e quatro mil, duzentos e onze
reais e dez centavos).
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-330032/004002/2023.
*Omitido no D.O. de 24/10/2023.

Id: 2520504

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Convênio nº 61948380/2023.
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA
DO MAR-SEENEMAR, SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO, INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS - SE-
DEICS, e o MUNICÍPIO DE APERIBÉ.
OBJETO DO CONVÊNIO: Estabelecer parceria entre a SEENEMAR,
SEDEICS e a Prefeitura Municipal de Aperibé com a finalidade de im-
plementar o projeto “QUALIFICA JÁ”, que consiste no oferecimento de
cursos de capacitação profissional a pessoas com Ensino Fundamen-
tal II completo em busca do primeiro emprego e renovar os certifi-
cados vencidos dos profissionais das áreas industriais nos setores de
petróleo e gás/energia no Município de Aperibé.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de ajuste de contas n° 003/2023.
PARTES: AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO
BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA E CON-
SELHO NACIONAL DE PERITOS JUDICIAIS DA REPÚBLICA FEDE-
RATIVA DO BRASIL - CONPEJ.
OBJETO: Liquidação do valor devido pela AGENERSA.
DATA DA ASSINATURA: 27 de outubro de 2023.
VALOR GLOBAL: R$ 4.797,00 (quatro mil setecentos e noventa e se-
te reais).
NOTA DE EMPENHO: 2023NE00505.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 59 e 60 da Lei n° 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-220007/003134/2023.

Id: 2520677

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Segundo Termo de Apostilamento ao CONTRATO N°
016/2021.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Habitação de Interesse Social - SEHIS e a empresa HY-
DRA ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA
O B J E TO : Alteração da razão social da contratante e a dotação or-
çamentária em cumprimento dos Decretos Estaduais nº 48.316,48.
485/23, 48.461/23, 48.588/23, 48.496/23 e o 48.327/23, na forma con-
vencionada nas cláusulas constantes do presente termo.
VA L O R : Sem alteração de valor.
DATA DE ASSINATURA: 25 de outubro de 2023.
F U N D A M E N TO : Art. 65 § 8º da Lei Federal nº 8.666/93 c/c os De-
cretos Estaduais nº 48.316,48. 485/23, 48.461/23, 48.588/23,
48.496/23 e o 48.327/23.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SEI-E-17/001/779/2017.

Id: 2520648

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 3º (terceiro) Termo Aditivo de Rerratificação ao con-
trato n° 045/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Habitação de Interesse Social - SEHIS e a empresa Adrik
Materiais e Construções LTDA.
O B J E TO : Alteração quantitativa e qualitativa do objeto com acréscimo
de valor contratual.
PRAZO: Sem Alteração de Prazo.
DATA DA ASSINATURA: 19 de outubro de 2023.
VA L O R : R$ 2.829.158,29 (Dois milhões, oitocentos e vinte e nove e
mil, cento e cinquenta e oito reais e vinte e nove centavos).
FUNDAMENTO: Art. 55, inciso XIII c/c art. 65, inciso I, ”a” e “b” da
Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-170026/003401/2021.

Id: 2518389

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

AV I S O

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO torna pública aos interes-
sados a realização da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO PGE-RJ nº 18/2023
O B J E TO : Contratação de empresa especializada na locação de 4
(quatro) veículos híbridos blindados.
LIMITE DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 14/11/2023, às 13:00
horas.
DATA/HORA DE INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 14/11/2023, às
14:00 horas.
PROCESSO Nº SEI140001/056306/2022.

Todas as operações serão realizadas no endereço eletrônico:
w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.
O Edital encontra-se disponível no portal de compras do governo do
Estado do Rio de Janeiro (www.compras.rj.gov.br) e na página eletrô-
nica da PGE-RJ (www.pge.rj.gov.br). Informações: Tel.: (21) 2332-7279
ou licitacao@pge.rj.gov.br.

Id: 2519716

VIGÊNCIA: O presente Convênio vigerá pelo prazo de 15 (quinze)
meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado
por interesse das Partes, mediante termo de aditamento específico.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2023.
PROCESSO Nº SEI-480001/000596/2023.

Id: 2520383

ções com o mercado nacional e internacional em vários canais de dis-
tribuição, divulgação das novidades do destino e a possibilidade de
potencializar a visibilidade do destino, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no Termo de Referência e do instru-
mento convocatório.
PRAZO: de 25 de outubro a 24 de dezembro de 2023.
DATA DA A S S I N AT U R A : 24/10/2023.
VA L O R : R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações,
Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs
3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de
2010.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-050003/000287/2023.

Id: 2520423

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

3ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

E D I TA L
O PRESIDENTE DA 3ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
A D M I N I S T R AT I V O , nos autos do inquérito administrativo instaurado
com base no processo n° SEI-150063/001897/2022, tendo em vista o
disposto no artigo 70, parágrafo primeiro do Decreto-Lei n.° 220/75,
regulamentado pelo Decreto n.º 2.479/79, C I TA pelo presente Edital, o
servidor ALEXANDRO VIEIRA MARTINS, Identidade Funcional n.º
4.400.161-4, Assistente Técnico de Trânsito, Matrícula 24/003792-9,
Vínculo 1, que deverá comparecer à sede da referida Comissão si-
tuada nesta Cidade, na Avenida Erasmo Braga, 118, 12º andar, Sa-
ladas Comissões, Centro/RJ, Tel: 2333-1895, no horário de 10h às
16h, os seus integrantes deliberado indiciá-la(o), na forma do Artigo
70, do Decreto Lei nº 220/75, por transgressão ao artigo 52, inciso V,
Parágrafo 1º, do Decreto Lei nº 220/75, disciplinado e regulamentado
pelo R.E.F.P.C., aprovado pelo Decreto 2479/79, com redação alterada
pela Lei Complementar nº 85/96, por ter se ausentado do serviço,
sem justa causa, por 10 (dez) dias consecutivos, iniciadas em
01/12/2021, conforme se vê nos Index: 31180577, 31182288,
31182577, 43088988 e demais documentos constantes nos autos, fi-
cando Vossa Senhoria citada para apresentar Defesa Escrita em
02(duas) vias, no prazo de 10(dez) dias, a contar do presente Edital.

Id: 2520145

zentos e quarenta e oito mil, setecentos e sessenta e quatro reais e
trinta e dois centavos).
F U N D A M E N TO : Art. 65, parágrafo 8º da Lei nº 8.666/93, e os demais
atos constantes.
A S S I N AT U R A : 26 de outubro de 2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-460001/002078/2023.

Id: 2520430

Exposições
 Oficinas

 Teatro
Música

De segunda a sexta
Das 8h às 17h

@culturaleiladiniz

Rua Professor Heitor Carrilho, 
Nº 81, Centro, Niterói, RJ
(21) 2717-5299

Entrada franca

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Domingo, 29 de Outubro de 2023 às 23:31:44 -0200.


